
v F

SEZNAM POUŽITE LITERATURY

BASSIOUNI, M. CH. Crimes against humanity: historical evolution and contemporary appli
cation. New York: Cambridge University Press, 2011.

BASSIOUNI, M. CH. International criminal law. 3. vydání. Leiden: M. Nijhoff Publishers, 2008.
BERAN, K. Trestní odpovědnost právnických osob z hlediska teorie fikce. Trestněprávní revue. 

2014, č. 5, s. 107 a násl.
BERAN, K. Trestní odpovědnost právnických osob z pohledu nového občanského zákoníku. 

Trestněprávní revue. 2014, č. 7-8, s. 179 a násl.
BERAN, K, et. al. Právní jednání a odpovědnost právnických osob po rekodifikaci českého 

v

soukromého práva. Praha: Wolters Kluwer CR, 2018.
BERANOVA, A. Zpráva z mezinárodní vědecké konference „Trestní odpovědnost právnických 

osob v České republice - bilance a perspektivy“, konané dne 24. 9. 2013. Trestněprávní 
revue. 2013, č. 11-12, s. 279 a násl.

BOHUSLAV, L. K otázce přenesení důkazního břemene ve vztahu k trestní odpovědnosti 
právnických osob. In: JELÍNEK, J. a kol. Trestní právo procesní - minulost a budoucnost. 
Praha: Leges, 2016, s. 95-105.

CEP, D. Korekční prvky trestní odpovědnosti právnických osob a „zbavení se“ trestní odpověd
nosti právnickou osobou. Právní rozhledy. 2017, č. 10, s. 343 a násl.

ČEP, D. Nad zaviněním jako základem trestného činu právnické osoby (tj. k přičitatelnosti 
a otázkám souvisejícím). Právní rozhledy. 2016, č. 15-16, s. 531 a násl.

ČEP, D. Nutná obhajoba právnické osoby de lege ferenda. Státní zastupitelství. 2018, č. 2, s. 7 
a násl.

v__ _________ ________ |

CEP, D. Trestní odpovědnost právnické osoby a člen statutárního orgánu: aneb vytykatelnost 
protiprávního činu člena statutárního orgánu právnické osobě. 1. vydání. Brno: Masaryko
va univerzita, 2020.

ČEP, D. Základy trestní odpovědnosti právnických osob ve světle judikatury Nejvyššího soudu 
(1. část). Trestněprávní revue. 2018, č. 9, s. 195 a násl.

ČEP, D. Základy trestní odpovědnosti právnických osob ve světle judikatury Nejvyššího soudu 
(dokončení). Trestněprávní revue. 2018, č. 10, s. 225 a násl.. . . . .CEP, D., KANDOVA, K. Protiprávní čin spáchaný před vznikem právnické osoby - kde se 
soukromé a trestní právo (ne)setkávají. In: BRUCKNEROVÁ, E., FRYŠTÁK, M., ČEP, D., 
MALÝ, J., JANOVEC M. (eds.). Sborník z konference COFOLA 2019 Část III. Uzavřenost 
vs. interaktivita trestního práva. Brno: Masarykova univerzita, 2019.

ČERNÁ, S., ŠTENGLOVÁ, I., PELIKÁNOVÁ, I. a kol. Právo obchodních korporací. Praha: 
Wolters Kluwer, 2015.

DANKOVA, M. 1. K odpovědnosti státu za škodu způsobenou právnické osobě nezákonným 
trestním stíháním fyzických osob, které ji ovládají. Státní zastupitelství. 2022, č. 5, s. 52 a násl. 

v ____, _

DRAŠTÍK, A a kol. Trestní zákoník I. § 1-139. Komentář. 1. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 
2015.

DRAŠTÍK, A., FENYK, J., a kol. Trestní řád. Komentář. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2017.
FENYK, J. Europeizace (ES/EU) v oblasti peněžitých trestních sankcí. Státní zastupitelství. 

2017, č. 2, s. 19 a násl.
FENYK, J., CÍSAŘOVÁ, D., GŘIVNÁ, T. a kol. Trestní právo procesní. 6. vydání. Praha: 

Wolters Kluwer, 2015.

244



Seznam použité literatury

FENYK, J., HÁJEK, R., STŘÍŽ, I., POLÁK, P. Trestní zákoník a trestní řád: průvodce trestně
právními předpisy a judikaturou. 1. díl. Trestní zákoník. Praha: Linde, 2010.

FENYK, J., ILLKOVA, P. Rozhodnutí a stanoviska k trestnímu zákonu. Výňatky z hmotněpráv- 
ních rozhodnutí a stanovisek, 1948-1995. Praha: C. H. Beck, 1995.

FENYK, J., SVAK, J. Europeizace trestního práva. Bratislava: Bratislavská vysoká škola prá
va, 2008.

FOREJT, P., HABARTA P., TREŠLOVÁ, L. Zákon o trestní odpovědnosti právnických osob 
a řízení proti nim s komentářem. Praha: Linde, 2012.

GIBALOVÁ, D. Aplikace trestní odpovědnosti právnických osob ve Francii. Trestněprávní 
revue. 2011, č. 5, s. 107 a násl.x ‘v

GRIVNA, T, SIMANOVA, H., (eds). Deset let trestní odpovědnosti právnických osob v Čes
ké republice: pohledy zpět i vpřed. Sborník příspěvků z konference pořádané PF MUNI 
a UOČR dne 23. září 2021. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2021.

GVOZDEK, F. Zamyšlení nad novelou zákona o trestní odpovědnosti právnických osob. Bulle
tin advokacie. 2016, č. 11, s. 42 a násl.

v  F vv V

HAVEL, M., STENGLOVA, I., DEDIČ, J., JINDŘICH, M. a kol. Zákon o veřejných rejstřících 
právnických ajýzických osob. Komentář. Praha: C. H. Beck, 2015.

HORVAT, M. Prechod administratívnoprávnej zodpovednosti na právneho nástupcu právnickej 
osoby. Časopis pro právní vědu a praxi, 2020, č. 1, s. 95-120.

HURDÍK, J. Právnické osoby. Obecná charakteristika. Brno: Masarykova univerzita, 2000.
HURDÍK, J. Právnické osoby a jejich typologie. Praha: C. H. Beck, 2003.
HURDÍK, J. Právnické osoby a jejich typologie. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2009.
-v

HURYCHOVA, K., SYKORA, M. Compliance programy (nejen) v České republice. Praha: 
Wolters Kluwer, 2018.

CHROMÝ, J. Jak blíže posuzovat exkulpační důvod z trestní odpovědnosti právnické osoby? 
Státní zastupitelství. 2018, č. 3, s. 22 a násl.

CHROMY, J. Kriminalita růžových límečků po česku. Státní zastupitelství. 2019, č. 5, s. 24 
a násl.

CHROMÝ, J., LOGESOVÁ, J. Nové případy k vyvinění právnické osoby z trestní odpovědnos
ti. Státní zastupitelství. 2018, č. 5, s. 24-28., vvCHROMY, J., RUZICKA, M. K mantinelům vyvinění trestní odpovědnosti právnické osoby ve 
smyslu § 8 odst. 5 zákona o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim. Státní 
zastupitelství. 2017, č. 1, s. 21 a násl.

CHROMÝ, J., RŮŽIČKA, M. Trestný čin šíření nakažlivé lidské nemoci se zaměřením na 
COVID-19. Státní zastupitelství. 2020, č. 3, s. 11 a násl.

CHROMY, J., SZABO, J. Novinky k vy hodnocování compliance programů ve světle doporuče- 
v v v -

ní pro státní zástupce v USA - inspirace pro praxi OCTR v CR. Státní zastupitelství. 2020, 
č. 2, s. 15 a násl.

CHROMY, J., SZABO, J. Vyhodnocování compliance programů po aktualizaci metodiky ame
rických státních zástupců v červnu 2020. Státní zastupitelství. 2020, č. 4, s. 23 a násl.

JELINEK, J. Ještě k rozsahu kriminalizace jednání právnických osob. Bulletin advokacie. 2017, 
č. 4, s. 17 a násl.

JELÍNEK, J. K přechodu trestní odpovědnosti právnické osoby na právního nástupce. Bulletin 
advokacie. 2015, č. 5, s. 21 a násl.

JELÍNEK, J. K rozsahu kriminalizace jednání právnických osob. Bulletin advokacie. 2014, č. 9, 
s. 15 a násl.

245



Seznam použité literatury

JELÍNEK, J. K účelu trestu právnických osob. In: SZAKACS, A., HLINKA, T. (ed.). Ukladanie 
trestov a ich výkon. Zborník príspevkov z medzinárodnej vedeckej konferencie Bratislavské 
právnické fórum 2020. Bratislava: Univerzita Komenského v Bratislave, Právnická fakulta, 
2020.

JELÍNEK, J. Trestní odpovědnost právnických osob - pět let poté. Praha: Leges, 2017.
. . . . •JELÍNEK, J. Trestní odpovědnost právnických osob v České republice: bilance a perspektivy. 
Praha: Leges, 2013.
z v

JELÍNEK, J. Trestní odpovědnost právnických osob v České republice: problémy a perspektivy. 
Praha: Leges, 2019.

JELÍNEK, J. Trestní zákoník a trestní řád: s poznámkami a judikaturou: zákon o soudnictví ve 
věcech mládeže, zákon o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, advokát
ní tarif 9. aktualizované vydání podle stavu k 1. 9. 2022. Praha: Leges, 2022.

JELÍNEK, J., HERCZEG, J. Zákon o trestní odpovědnosti právnických osob. Komentář s judi
katurou. 2. vydání. Praha: Leges, 2013.r

KANDALOVA, K. Musí (český) státní zástupce stíhat všechny trestné činy? Státní zastupitel
ství. 2018, č. 6, s. 27 a násl.

KLIMA, K. Ustavní základy práva na spravedlivý proces. In: JELÍNEK, J. Trestní právo pro
cesní - minulost a budoucnost. Praha: Leges, 2016.

KLÍMA, K. a kol. Komentář k Ústavě a Listině. 1. díl. 2. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009.
KLOUČEK, Z., TOPINKA P. Zákon o trestní odpovědnosti právnických osob z pohledu jeho 

sociálních souvislostí. Trestněprávní revue. 2011, č. 10, s. 294 a násl.
KOCINA, J. Trestní odpovědnost právnických osob a práva třetích osob. In: NECKÁŘ, J., 

______________ F

RADVAN, M., SEHNALEK, D., VALDHANS, J. (eds.). Dny práva - 2008 - Days of pub
lic law [online]. Brno: Masarykova univerzita, 2008 [cit. 15. 8. 2011]. Dostupné z: <http:// 
www.law.muni.cz/sborniky/dp08/fi les/pdf/trest/kocina.pdf>..rKOTLÁN, P. Problematika prvotních úkonů policejního orgánu při objasňování ekonomické 
kriminality. Státní zastupitelství. 2021, č. 1, s. 33 a násl.

KRAL V. K trestní odpovědnosti právnických osob - východiska, obsah a systematika zákonné 
právní úpravy. Trestněprávní revue. 2002, č. 8, s. 221 a násl.

KRATOCHVÍL, V. Omyl skutkový, Nepřímý pachatel. Státní zastupitelství. 2018, č. 5, s. 46 
a násl.

KRATOCHVÍL, V. Přičitatelnost, zavinění právnické osoby a přítomnost při soudních jedná
ních vedených proti právnické osobě. Státní zastupitelství. 2017, č. 1, s. 48 a násl.

KRATOCHVIL, V. Trestní odpovědnost právnické osoby jednající v omylu. Příspěvek na kon
ferenci „Aktuálne otázky trestného zákonodárstva". In: Pocta akademikovi dr. h. c. prof. 
JUDr. Milanovi Čičovi, DrSc., k 80. narodeninám. Bratislava: PEVŠ, 19. 1. 2012, rukopis 
(v době zpracování komentáře dosud nevydáno).

KRATOCHVIL, V. Trestní odpovědnost právnických osob a základní zásady trestního práva 
hmotného. Trestněprávní revue. 2011, č. 9, s. 249 a násl.

KRATOCHVÍL, V. a kol. Kurs trestního práva. Trestní právo hmotné. Obecná část. Praha:
C. H. Beck, 2009.z v

KRATOCHVIL, V. 1. Časová působnost, Zákaz retroaktivity, Právnická osoba, Podvod. Státní 
zastupitelství. 2021, č. 3, s. 46 a násl.

KRATOCHVÍL, V. 1. Právnická osoba, trestní odpovědnost. Státní zastupitelství. 2021, č. 2, 
s. 45 a násl.

246

http://www.law.muni.cz/sborniky/dp08/fi_les/pdf/trest/kocina.pdf


Seznam použité literatury

KRATOCHVIL, V. 4. Právnická osoba, Přičitatelnost činu právnické osobě. Státní zastupitel
ství. 2021, č. 1, s. 41 a násl.

KRATOCHVÍL, V. 5. Sledování, důkaz, provádění důkazů, právo na spravedlivé soudní řízení. 
Státní zastupitelství. 2021, č. 2, s. 48 a násl.

KRATOCHVÍL, V. 5. Právnická osoba, trestní odpovědnost, přičitatelnost činu právnické oso
bě. Státní zastupitelství. 2017, č. 4, s. 52 a násl.

KRATOCHVÍL, V. 6. Právnická osoba, trestní odpovědnost, přičitatelnost činu právnické oso
bě. Státní zastupitelství. 2017, č. 4, s. 53 a násl.

KRATOCHVÍL, V. 7. Jednání za právnickou osobu, Konkrétní subjekt, Speciální subjekt, Jed
nání za jiného § 114 odst. 2 tr. zákoníku. Státní zastupitelství. 2020, č. 6, s. 59 a násl.

KUCHTA, J. Trestní řízení proti právnickým osobám z pohledu některých zásad trestního práva 
procesního. In: NECKAR, J., RADVAN, M., SEHNALEK, D., VALDHANS, J. (eds.). Dny 
práva - 2008 - Days of public law. Brno: Masarykova univerzita, 2008., vv •/ _,

LASAK, J., DEDIČ, J., POKORNA, J., CAP, Z., SKALOVA, J. a kol. Zákon o obchodních kor
poracích: Komentář. [Systém ASPI]. Wolters Kluwer. ASPI_ID KO90_2012CZ. Dostupné 
z: www.aspi.cz.

LAVICKÝ, P. a kol. Občanský zákoník I. Obecná část (§ 1-654). Komentář. 2. vydání. Praha: 
C. H. Beck, 2022._r

LOGESOVA, J. Trestní compliance - prostředek pro vyvinění se právnické osoby z trestní 
odpovědnosti. Státní zastupitelství. 2018, č. 3, s. 25 a násl.

MALY, J. Jednání za právnickou osobu v průběhu trestního řízení. Právní rozhledy. 2020, č. 18, 
s. 637-642.

MALÝ, J. Trestní odpovědnost právnických osob: vybrané hmotněprávní a procesněprávní 
konsekvence. Brno: Masarykova univerzita, 2022.

MALÝ, J. Vyvinění z odpovědnosti dle zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnic
kých osob a řízení proti nim, ve znění pozdějších předpisů s důrazem na specifika vyvinění 
státního podniku. Státní zastupitelství. 2020, č. 2, s. 35-38.

MUSIL, J., KRATOCHVÍL, V., ŠÁMAL, P. a kol. Kurs trestního práva. Trestní právo procesní. 
Praha: C. H. Beck, 2007.

NONNEMANN, F. Trestní odpovědnost právnické osoby za neoprávněné nakládání s osobními 
údaji. Právní rozhledy. 2016, č. 15-16, s. 697 a násl.

NOVÁČKOVA, S. Nový návrh zákona o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti 
nim (a jeho srovnání s návrhem zákona, který byl v roce 2004 zamítnut). Trestněprávní 
revue. 2011, č. 4, s. 95 a násl.

NOVÁČKOVA S. Zákon o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim - od návr
hu k účinné právní úpravě. Trestněprávní revue. 2012, č. 2, s. 27 a násl. 

F 7

NOVOTNÝ, O., VANDUCHOVÁ, M., ŠÁMAL, P. a kol. Trestniprávo hmotné. Obecná část. 
v

6. vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2010.
NULÍČEK M. a kol. Zákon o ochraně oznamovatelů (171/2023 Sb.). Praktický komentář. 1. vy

dání. Prha. Wolters Kluwer ČR. 2023.
PELC, V. Limity trestní odpovědnosti právnických osob. In: JELÍNEK, J. a kol. Trestní odpo

vědnost právnických osob - pět let poté. Praha: Leges, 2017.
Petrov, J., Výtisk, M., Beran, V. a kol. Občanský zákoník. Komentář. 2. vy dání (2. aktualizace). 

Praha: C. H. Beck, 2023.
PINTO, A., EVANS, M. Corporate criminal liability. 3. vydání. Londýn: Sweet & Maxwell, 

2013.

247

http://www.aspi.cz


Seznam použité literatury
7 v *

PRASKOVA, H. Vztah trestního řízení proti právnické osobě a řízení o správním deliktu práv
nické osoby. Trestněprávní revue. 2012, č. 6, s. 131 a násl.

PÚRY, F., RICHTER, M. Trestní odpovědnost v územní samosprávě. 1 vydání. Praha: C. H.
Beck, 2017.

RYCHETSKÝ, P, LANGÁŠEK, T., HERC, T., MLSNA, P. a kol. Ústava České republiky,
/

Ustavní zákon o bezpečnosti CR. Komentář. Praha: Wolters Kluwer, 2015. 
v • F

SOLNAR, V., FENYK, J., CÍSAŘOVÁ, D., VANDUCHOVÁ, M. Systém českého trestního
práva. Část I. Trestní právo a trestní zákony. Praha: Novatrix, 2009.

SOLNAR, V., FENYK, J., CISÁROVA, D., VANDUCHOVÁ, M. Systém českého trestního
v

práva. Část II. Základy trestní odpovědnosti. Praha: Novatrix, 2009.7v . .SPÁČIL, J. a kol. Občanský zákoník III. Věcná práva (§ 976-1474). Komentář. 2. vydání. Pra
ha: C. H. Beck, 2021.

STUPKOVÁ, L. Konference „Zákon o trestní odpovědnosti právnických osob - pět let poté“. 
Trestněprávní revue. 2017, č. 5, s. 122 a násl.

SVATOŠ, R., KONEČNÁ H. Trestněprávní odpovědnost právnické osoby zprostředkující ná
hradní mateřství. Trestní právo. 2019, č. 1, s. 2-9.vr .

SAMAL, P. Ještě k zavinění právnické osoby podle zákona o trestní odpovědnosti právnických 
osob. Právní rozhledy. 2017, č. 5, s. 169 a násl.

vr

SAMAL, P. K trestní odpovědnosti právnických osob. Bulletin advokácie. 2011, č. 11, s. 19
a násl.

v,

SAMAL, P. K trestní odpovědnosti právnických osob po novele provedené zákonem 
č. 183/2016 Sb. Trestněprávní revue. 2016, č. 11-12, s. 247 a násl.

vr

SAMAL, P. Trestní odpovědnost právnických osob po novele provedené zák. č. 183/2016 Sb. 
Acta luridica Olomucensia. 2018, č. 13.2, s. 9 a násl.

ŠÁMAL, P. a kol. Trestní zákoník I. § 1 až 139. Komentář. Praha: C. H. Beck, 2009. v,
ŠÁMAL, P. a kol. Trestní zákoník I. § 1 až 139. Komentář. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2012.
ŠÁMAL, P., DĚDIČ, J, GŔIVNA T., PŮRY, F., ŘÍHA, J. Trestní odpovědnost právnických

osob: komentář. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2018.vr v _
SAMAL, P., ELIAS, K. Několik poznámek k článku „Trestní odpovědnost právnických osob 

z pohledu nového občanského zákoníku“. Trestněprávní revue. 2015, č. 3, s. 59-74.
v7 v ___,

SAMAL, P., GRIVNA, T., BOHUSLAV, L., NOVOTNY, O., HERCZEF, J., VANDUCHO
VÁ, M. a kol. Trestní právo hmotné. 9. přepracované vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, 
2022.

vv _ŠČERBA, F. a kol. Trestní zákoník. Komentář. 1. vydání (2. aktualizace). Praha: C. H. Beck, 2022.
ŠTENGLOVÁ, I., PLÍVA, S., TOMSA, M. a kol. Obchodní zákoník. Komentář. 11. vydání. 

Praha: C. H. Beck, 2006.
v ______ , __ ___________________________ v v

ŠTENGLOVÁ, I., HAVEL, B., CILECEK, F., KUHN, P., SUK, P. Zákon o obchodních korpo
racích. Komentář. 3. vydání. Praha: C. H. Beck, 2020.

STURMA, P. Mezinárodní trestní soud a stíhání zločinů podle mezinárodního práva. Praha:
Karolinum, 2002.v _7v v / , f

ŠVESTKA, J., SPACIE, J., SKAROVA, M., HULMAK, M. a kol. Občanský zákoník I. § 1 až 
459. Komentář. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2009.

TIBITANZLOVA, A. K problematice peněžitého trestu v případech trestní odpovědnosti práv
nických osob. Státní zastupitelství. 2017, č. 5, s. 45 a násl._ _ _|,

TIBITANZLOVA, A. Sankcionování právnických osob a praxe českých trestních soudů. Bulle
tin advokacie. 2016, č. 10, s. 32 a násl.

248



Seznam použité literatury

VANTUCH, P. Trestní řízení z pohledu obhajoby. 2. vydání. Praha C. H. Beck, 2019.
VIDRNA, J. Dvě poznámky k trestní odpovědnosti právnických osob. Bulletin advokacie. 

2012, č. 10, s. 34 a násl.
VLACHOVA B. a kol. Zákon o ochraně oznamovatelů. Komentář. 1. vydání. Praha. C. H. 

Beck, 2023. 
v

VONDRUSKA, F. K návrhu zákona o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim. 
Právní rozhledy. 2011, č. 13, s. 464 a násl.

/ v

VÝBORNÝ, S., MAREŠ, M. Možnosti aplikace trestní odpovědnosti právnických osob při 
zadržování extremismu. Trestněprávní revue. 2012, č. 10, s. 230 a násl.

ZEMAN, P. K některým otázkám postupu státního zástupce v trestním řízení. Státní zastupitel
ství. 2019, č. 4, s. 9 a násl.

ZEMAN, P. Trestní odpovědnost právnických osob v mezinárodním kontextu - diskusní setká- 
v__

ní České národní skupiny Mezinárodní společnosti pro trestní právo. Trestněprávní revue. 
2012, č. 2, s. 50 a násl.

v v r ,

ZDARSKY, Z. K (možné) trestněprávní povaze neplacení televizních a rozhlasových poplatků 
pohledem Nejvyššího soudu. Státní zastupitelství. 2021, č. 3, s. 28 a násl.

VV7 ,

ZDARSKY, Z. K některým trestněprávním limitům zrušení, zániku a přeměny právnických 
osob. Státní zastupitelství. 2022, č. 3, s. 18 a násl.VV v

ZDARSKY, Z. K trestní odpovědnosti právnických osob v CR nejen z pohledu Nejvyššího 
státního zastupitelství. Státní zastupitelství. 2017, č. 1, s. 8 a násl.

249


